UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Acta Ecclesiae Mediolanensis

Acta Synodalia Dioecesana Ecclesiae Mediolanensis, Pars Secunda

Borromeo, Carlo

Brixiae, 1603

Monita Executionis Decretorum, quae ad dies festos, sacra tempora. Loca item, & suppellectilem sacram pertinent.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11399

Visitator in vrbe, & Vicarius foraneus in diebus, tum per se, tum etiam per parochos, aliosq; pios viros, quadragesima tempore singulos concionatores obseruet: de ijs, quibuscumque Dominica in Albis depositis aduertet, nisi quid graue commiserint, quod ante id temporis, & statim denuncandum sit, ad nos per litteras deferant, vt etiam cum eisdem concionatoribus, prout expedire videbitur, agamus: & in eorum dilectionem habemus, cum illorum superioribus de eisdem aut de alijs deliberemus, qui sequenti anno id munus obeant.

De pecunia collecta sine licentia scripta per concionatorem non facienda, nec de se commendando eleemosinam, conquiritur causa.

Id praestetur curante Vicario foraneo in diebus, in vrbe autem Vicario generalis, & Visitatore Concionatores concionandi munere perfuncti, ad nos se conferant, aut impediti, per litteras saltem significant, quid quidam pro Dei gloria, & pro animarum salute nobis suggerendum existimauerint.

Idem Visitatores, & Vicarij foranei de concionatoribus praesent, qui aduentus temporis mittantur, de quibus etiam per litteras ineunte Ianuario ad nos referant. Referant item de parochis, qui in quadragesima concionati sunt, ac praeterea quibus diebus, & quo paterno charitatis officio id manus obierint.

Idem parochos etiam obseruent, qui remissius & negligentius in concionando se gerant, quicquid loco parochialis concionis, contra quadam, & vulgaria tantum, ac sepe numero inania, sine villo studio, breuiter effundunt, vt ita negligentia sita pnaascent.

De concione habenda ex antegressa lectione aliquarum clausularum de libro euangelij, sacrae scripturae. Quod ali quando, in y sum a parochis indicatur, prout se ad eam concionandi rationem aptos senserint. Quibus locis complures viciniae de alio concionatore conuenient, cum illuc eos mitemus, pro ratione & partitione dierum hebdomadae, qua Vicarius foraneus

stauerit, illi modo in una, modo in alia ecclesia viciniae parochiali conciones habebunt.

Vicarij foranei exercitationes, quae oratoria dicuntur, colloquium spirituum, vbi commode fieri potest, quamprimum instituant, ad eam rationem, quae Mediolani in ecclesia sancti Sepulcri seruatur.

De quarum exercitationum progressibus nos certiores faciant diligenter. Praepositi, parochi, canonici, & alij quicunq; chori officijs deuincti, qui item pro muneris sui ratione, concionari aut legere publico debent, ne concionis, lectionisve parandae praetextu, aut defatigationis quae inde aliquando existit, causa, si a choro absunt, distributionum illius officij participes sint, in quo praesentes non adfuerint; nisi cum aliqua corporis necessitas, vere eos, vt illos etiam chori officio adstrictos, excuset.

M O N I T A

Executionis DeCRETORUM, quae ad dies festos, sacra tempora.

Loca item, & suppellestem sacramentorum pertinent.

DE historia vnus cuiusq; sancti sancti, cuius corpus, reliquiaeve sacrae in signis in aliqua ecclesia reconduntur, concilienda, & approbanda.

Quae in re illud seruetur, vt quibus in ecclesijs vita sanctorum conscriptae extant, ad nos, quae illas recognoscendas curabim, quamprimum mittantur, nec vero antea publice in ecclesia legantur, quam nulli auctoritateq; nostra probate sint.

Vbi vero scripta non extant, saltem nomina eorum, & quae ex probatis monumentis conquiri, competitive de illis possunt, ad nos recte scripta mittantur, vt eiusmodi vita auctoritate nostra conscribantur.

Dum vero liber is de vita sanctorum in lucem prodierit, legantur, interea licet in vesperis, vigiliarum, solennium, ad y sum duarum lectionum, vita in breuiario nuper adscripta & a. i. r.

De festis diebus, & alijs quibuslibet celebratibus recto ordine in librum certum a cancellario referendis, ac praeterea

notum

pt. 6. de ver. Dei pred. 5. episcopus. p. 2. 132.

Pr. 4. de ver. Dei pred. 5. episcopus. p. 2. 132.

Quae ad dies festos. Pr. 4. de fac. reliq. 5. Vniuersum. q. pa. 116. Quae ad dies festos. Pr. 4. de fac. reliq. 5. Vniuersum. q. pa. 116.

Tr. de dieb⁹
festi §. Quo
religiosi.
pag. 300.

morum corruptelis, quæ quandoq; incidunt, notandis, ex præscripto concilij provincialis sexti.

Id vt diligenter, & quamprimùm fieri, potest, præstetur, vnusquisq; parochus dierum festorum, qui vniuersè, aut sigillatim intra parochiæ suæ fines colatur, & aliarum etiam celebritatum, quæ indulgentiarum, iubilei, alteriusve rei causa aguntur, ita vt populi concursus sit, in dicem Cancellario nostro Archiepiscopi, aut Vicario foraneo in diocesi mittat, afferatve.

Qui Vicarius illum statim eidem Cancellario tradat, tradendumve caret.

In eo indice notentur si qui abusus in illis celebritatibus committuntur.

Idem in posterum seruetur, si quæ alia celebritas, indulgentia, aliavè causa accesserit, ob quam ad ecclesiam parochialem concursus deinceps fiat.

Pr. 5. tt. de
sancto Am.
p. 126.

De die festo, & commemoratione sancti Ambrosij.

Id in vsum quamprimùm inducatur, etiam vbi in diocesi nostra officium more Romano fit.

Pr. 4. tt. de
fest. §. Vt ve
ro. pag. 86.
Ibid. §. Sicut

De monitionibus, pro recto dierum festorum cultu, & ab omni parocho, & concionatore præstandis.

De cura adhibenda, vt ad dierum solemnum celebritates Magistratus in ecclesia conueniant.

In diocesi parochorum & Propositorum operæ id agatur.

Pr. 3. tit. 1.
dec. 11. pag.
62.

De diligentia in eo præstanda, vt ne ab vrbe discedant, qui sacro quadragesimali tempore, & in maioribus solemnitatibus abesse solent.

Id parochi sæpenumerò populum moneant de altari, vel inter concionandù.

Pr. 1. tt. de Sa
cra. eueh §.
Moucant. p.
20.

De monendis patribus familias, vt quos in pascendis bestijs occupant, diebus festis iubeant interesse Missæ sacrificio.

In parochi nõ semel atque iterum, vbi opus est, sed sæpius quàm antea fecerunt, ac præterea cum singulis omni charitatis officio agant, vt decretum tam salutare in executionis consuetudinem, ab omnibus quorum interest, inducatur. Edictum de obseruatione dierum festorum quotannis promulgetur Dominica prima post Pascha resurrectionis Dñi.

De collectis talearũ, aut exactionib⁹ publicis priuativè die festo nõ faciendis. Quod vt seruetur, cura præcipua sit Vicarij foranei; vt contra eos, qui die festo choreas ducunt, agatur ad præscriptum formulæ traditæ.

Pr. 3. tt. de
fest. §. Ne
collectæ.
pag. 85.

De iudicijs in nullo foro, manè, quadragesimè tempore, diebus ieiunorum, & quatuor temporum exercendis.

Pr. 4. de
fer. pag. 110

De causarum quæstionibus, seu processibus die festo non instituendis, nec testibus examinandis, nisi in casibus, iure permissis.

Ibid. §. Ac
ne testes.

De cõtractibus in festo, executionibusq; non faciendis, nisi cum iure nominatim permissum est.

Pr. 5. de fest.
§. Ne contra
ctus. pag. 85

De nudinis, emporijs, aut mercatibus, die festo non exercendis.

Ibid. §. Ne
ijs.

Quare mensis spatio Vicarius foraneus locorũ sui vicariatus indicè nobis mittat, vbi diebus festis eiusmodi mercatus aguntur: vt à Vicarijs nostris, & Visitatoribus, quatenus opus sit, summarie, omninq; executione agatur, etiã ablati mercibus, aliãq; multa, & pœna, qua istiusmodi corruptelis, & dierum festorum violationi occurratur.

Contra etiam cupidinarios, factores, ofsellarios, ceterosq; qui irritamenta gula ad vendendũ exponunt, qui flores ite, vngueta, aues, & alia eiusmodi die festo vedunt; sedulo agatur ad executione edicti nostri, de dierũ festorũ obseruantia. Quam ob causam diebus festis Vicarius criminalis, & procurator Fisci nostri, & officiales fori Archiepiscopalis in vrbe, ac præterea in diocesi Visitatores, & Vicarij foranei omni ratione agant contra eosdem, ablati etiam eistis, vasisq; rerũ, quæ veniales propositæ sunt, alijsq; pœnis eosdem multet; & quibus locis opus erit, satellites etiam, & ministros fori secularis contra eiusmodi violatores adhibeant.

Vicarius criminalis, procurator Fisci, Visitatores, notarij, alijsq; ministri fori Archiepiscopalis nostri, vrbe, ecclesijsq; die festo obeant & perlustrèt: in eãq; curam accurate incumbant, vt decreta edictaq; nostra de dierum festorum cultu, de velo mulierum, & pia rectaq; in ecclesijs conuersatione seruentur, atque obseruentur.

Quæ

Quæ de dierum festorum cultu, de choreis in eorum celebritate tollendis, & de ijs præterea, quæ de disciplina & elezi & populi, & quæ etiam de cultu ecclesiarum constituta sunt; omnino præstari curent Visitatores vr̄bis, intra fines locorum, quæ corpora sanctorum Mediolani nuncupantur.

Vicarius foraneus m̄chs spatio omnes cuiusvis generis abusus, & corruptelas, quæ ad dierum festorum cultum violandam in suo vicariatu irrepserunt, nobis per literas quàm diligentissimè significet, vt in congregatione penitentiarie, & fori nostri, omnibus diligenter cõsultaris, deliberetur, quid tollendum, quidve permittendum sit; & statuatur deniq; modus, & ratio summarie omniq; executione contra violatores agendi.

Contra istos violatores vnusquisq; Vicarius foraneus formula præceptorum pœnalarum vtatur, quæ in cancellaria nostra vsu est ad executionem decretorũ prouincialium, & edicti nostri de obseruantia dierum festorum.

In eos, qui aliene diocesis homines diẽ festum in Mediolanensi diocesi violant, & contra illos item, qui nostræ diocesis homines aliõ migrants idem admittunt, agat Vicarius foraneus citationibus per literas subsidiales, ad formulam præscriptam.

DE edicto quadragesimæ in Domini ca quinquagesimæ promulgando. De patrum familias conuocatione & cõgregatione parochiali ante initium quadragesimæ.

Id parochus vnusquisque diligenter præstet, ita vt executionis vsus nobis constet.

De denunciatione ieiunij quatuor temporum vulgariter edicenda.

Id omnis parochus certo eo tempore ad præscriptum præstet, ex formula vulgariter explicata.

De officinis & tabernis in quadragesima eo breui tempore claudendis, dũ sacra concio habetur.

Quamobrem omnis Præpositus, Vicarius foraneus, & parochus in diocesi, vt decretum hoc seruetur, studiosè cõmercatoribus agat; vt nos etiam in vr̄be id præstandum omni officio curabimus.

Parochi quadragesimæ tempore videant & perquirant, si quæ in parochia sua superstitiones sint.

Quas si cõpererint, in capita distinctas, Visitatori in ciuitate, & Vicario foraneo in diocesi tradant.

Antea vero quàm Synodi dies adueniret, hic, & ille nobis eas in scriptum relatas exhibeat.

DE votis, & piæ consuetudinis institutis perquirendis, ex præscripto Concilij prouincialis tertij.

Si quæ igitur vota vniuersitatum de cultu certi alicuius diei festi sunt, ea Vicarius foraneus accuratè inuestiget, videatq; an votum constet, illudq; inuoluntate obseruari curet, atq; efficiat: si verò vniuersitas illius commutationem fieri petit, id ad nos referat; vt si ita expedire censuerimus, illius vniuersitatis rogatu & precibus commutatio ex nostra auctoritate fiat.

Commutationem autem cum fieri contigerit illius ratio hæc seruabitur; vt die Dominico, qui diem votiuum proximè sequitur, oblationem ecclesie primùm vniuersitas per eius Syndicos publicè faciat: tum verò reliqui fideles singuli pro sua quique deuotione offerant processio præterea intra ambitum saltem ecclesie aut cœmeterij Litanijs, & precibus de more agatur: & verò in Misella commemoratio fiat sancti sancte, cuius nomine votum nuncupatum fuit.

Parochus autem curet, vt his omnibus pijs officijs populus frequens adsit: si qui tamen non aderunt, ne ijs peccati scrupulus aliquis iniiciatur.

Si quando autem votum non planè constat, idq; tamen vniuersitas seruare cupit: id demud nuncupetur, riteq; celebretur, ex formula in concilio prouinciali præscripta.

Si autem vniuersitas tale votum nec libenter obseruat, nec verò illius commutationem fieri patitur: tunc Vicarius foraneus illius voti monumenta, scripta, & testificationes perquirat.

Si quid verò cõpererit, nobis mittat, vt quidquid de eo decernendum erit, statuamus.

DE vsu literarum formatarum ad vsum

De diebus festis 5. Episcopus pag. 86.

Pro. 5. tit. de votis. pag. 215.

Quæ ad sacra tempora. Pro. 5. Quæ ad dies festi. Quæ omnia pag. 213. Ibid. 5. Parochi pag. 215.

Pro. 4. de sacris quat. tēp. pag. 119.

Pro. 5. tit. quæ ad dies. 5. Quamobrem pag. 215.

Prou. 4. De peregr. 6. laici. pag. 122.

sum pie peregrinantiu introducend. id cura parochi prestatu; ita tamen, vt ijs tantummodo, qui eiusdem parochi testimonium scriptum habent, de vita, moribus, & de sacramentis debito tempore susceptis esse litere deantur ex cancellaria Archiepiscopali. Causabit autem parochus, he cuiquam homini vago, aut questratig artis nomine suspecto, tale testimonium det.

Quæ ad loca sacra. Tit. de ijs q. per. ad ord. 5. Ne eccles. pa. 101.

DE nouis edificijs in ecclesia construendis, modo & forma ad prescriptum concilij provincialis tertij. Id ita omnino seruetur, vt anteaquam in ecclesia cappella, oratoriove quidquam noui edificij, ornamentum aut pictura fiat, illius operis exemplar aut delineatio nobis primùm scripto probata, in vrbe Vistatorij, & in diocesi Vicarij foraneo exhibeatur; vt de eius consilio, initio operis, progressu, & fine agatur, & prestatetur omnino ad prescriptam formam.